
 

1 [Fecha] 
 



 
 
 
 
 

 
José A. Beraún Barrantes 

RECTOR 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN N° 1642-2024-R-CU-UDH. 

Huánuco, 25 de julio de 2024 

 

Visto, el Oficio Nº 372-2024-VRAc./UDH, de fecha 27 de junio de 2024, presentado por el Dr. Froilán 
Escobedo Rivera, vicerrector académico de la Universidad de Huánuco (UDH), elevando al rectorado, con opinión 
favorable, el Oficio Nº 022-2024-CF-FCS-UDH, de fecha 26 de junio de 2024, emitido por la Dra. Julia M. Palacios 
Zevallos, de la Facultad de Ciencias de la Salud de la UDH, adjuntando la Resolución N° 352-2024-CF-FCS-UDH, 
de fecha 10 de junio del 2024, sobre modificación del Currículo y Plan de Estudio 2023 del Programa Académico de 
Odontología, nivel pregrado - modalidad presencial, aprobado por Resolución Nº 010-2023-CF-FCS-UDH, de 24 de 
enero del 2023 y ratificada por Resolución Nº 256-2023-R-CU-UDH del 6 de febrero del 2023, en lo concerniente al 
incremento de la asignatura de Trabajo de Investigación en el ciclo X, a la distribución de asignaturas por áreas y a 
la distribución del consolidado de horas semanales y semestrales, según el tipo de curso y su porcentaje; y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, de conformidad con el artículo 44 del Estatuto de la UDH, el Consejo de Facultad tiene la 

atribución de aprobar los planes de estudios y las demás actividades académicas y administrativas de la Facultad, 
los mismos que deben ser notificados al Consejo Universitario; 

Que, por Resolución N° 256-2023-R-CU-UDH, de fecha 6 de febrero de 2023, se ratifica el 
CURRÍCULO Y PLAN DE ESTUDIOS 2021 del PROGRAMA ACADÉMICO DE ODONTOLOGÍA, Nivel Pregrado - 
Modalidad Presencial de la UDH, aprobado mediante Resolución N° 010-2023-CF-FCS-UDH, de fecha 24 de enero 

de 2023, expedida por acuerdo del Consejo de Facultad de Ciencias de la Salud; 

Que, el Consejo de Facultad de Ciencias de la Salud de la UDH, a través de la Resolución N° 352- 
2024-CF-FCS-UDH, de fecha 10 de junio del 2024, modifica el Currículo y Plan de Estudio 2021 del Programa 
Académico de Odontología, nivel pregrado - modalidad presencial, aprobado por Resolución Nº 010-2023-CF-FCS- 
UDH de 24 de enero del 2023; en lo concerniente al incremento de la asignatura de Trabajo de Investigación en el 
ciclo X, a la distribución de asignaturas por áreas y a la distribución del consolidado de horas semanales y 
semestrales, según el tipo de curso y su porcentaje; 

 
Que, es atribución del Consejo Universitario, concordar y ratificar los planes de estudios y de trabajo 

propuestos por las unidades académicas, de acuerdo con el artículo 59, inciso 59.5, de la Ley Nº 30220; coherente 
con el artículo 33, inciso e. del Estatuto de la UDH; y 

Estando a lo acordado por el Consejo Universitario en sesión de fecha 27 de junio de 2024, y a lo 
normado en el Estatuto de la Universidad de Huánuco, 

SE RESUELVE: 

 
Artículo único.- RATIFICAR la RESOLUCIÓN N° 352-2024-CF-FCS-UDH, de fecha 10 de junio del 

2024, expedida por el Consejo de Facultad de Ciencias de la Salud de la UDH, cuyo contenido modifica el 
CURRÍCULO Y PLAN DE ESTUDIO 2023 del PROGRAMA ACADÉMICO DE ODONTOLOGÍA, nivel pregrado - 

modalidad presencial, aprobado por Resolución Nº 010-2023-CF-FCS-UDH, de fecha 24 de enero del 2023; en lo 
concerniente al incremento de la asignatura de Trabajo de Investigación en el ciclo X, a la distribución de 
asignaturas por áreas y a la distribución del consolidado de horas semanales y semestrales, según el tipo de curso 
y su porcentaje. 

 
Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

 

 
Carlos O. Meléndez Martínez 

SECRETARIO GENERAL 
 
 
 
 
 

Distribución:     Rectorado/Vicerrectorados/DGAdm./Fac.Cs.SaludProg.Acad.Odontología.Hco/Of.Matrícula/R.Informática/Archivo. 

 
LRLS 

 
 
 
 
 
 

 

UDH | Jr. Progreso N° 650-Huánuco 



UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO PROGRAMA ACADÉMICO DE ODONTOLOGÍA 
 

3  

CURRÍCULO Y PLAN DE ESTUDIOS  

PROGRAMA ACADÉMICO DE ODONTOLOGIA 2023 

 

 

 

I. PRESENTACIÓN 

 

La evaluación y planificación del currículo para la formación profesional del Programa 

Académico de Odontología, es un proceso del sistema de gestión de la calidad que se 

despliega en la Universidad de Huánuco. El currículo prevé conjuntos de situaciones de 

aprendizaje para lograr objetivos de enseñanza-aprendizaje por parte de los docentes y 

estudiantes del Programa Académico de Odontología de la UDH. 

 

La evaluación y planificación curricular se sustentan en un trabajo de bases con el 

propósito e intencionalidad de procurar el mejoramiento del diseño curricular en la carrera 

profesional a fin de hacerlo más integral y coherente con la misión institucional y el contexto 

de los cambios en la economía mundial y el desarrollo científico-tecnológico. Busca, al 

mismo tiempo, la generación de una cultura evaluativa de enriquecimiento permanente que 

le garantice a la escuela profesional un posicionamiento competitivo fundado en la 

excelencia. 

 

El trabajo de evaluación y planificación curricular como macro proceso del sistema de 

gestión de la calidad fue iniciado en la UDH en el mes abril del 2010, lo que le permitió contar 

con un plan curricular y con diseños validados de sílabos y planes de aprendizaje, que 

aseguraron el cumplimiento de una filosofía y doctrina institucional de formación 

universitaria acorde con los desafíos del tiempo, de la realidad nacional y mundial, y con los 

perfiles profesionales pertinentes para la formación integral de los estudiantes. 

 

Plan Curricular que elevará la calidad de los resultados alcanzados por el Programa 

Académico de Odontología durante                        los casi 20 años que viene sirviendo a la formación de 

profesionales Cirujanos Dentistas idóneos, así como procurar el mejoramiento continuo 

camino a la excelencia. 



UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO PROGRAMA ACADÉMICO DE ODONTOLOGÍA 

 

24  

MALLA CURRICULAR DEL PROGRAMA ACADÉMICO DE ODONTOLOGÍA 2023  

 

 



UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO PROGRAMA ACADÉMICO DE ODONTOLOGÍA 
 

33  

X. TABLA DE HOMOLOGACIÓN 

PLAN 2004 PLAN 2015 PLAN 2021 PLAN 2023 
I CICLO I CICLO I CICLO I CICLO 

LENGUAJE LENGUAJE I LENGUAJE I LENGUAJE I 

MATEMÁTICAS MATEMÁTICA BÁSICA I MATEMÁTICA BÁSICA I MATEMÁTICA BÁSICA I 

PSICOLOGÍA GENERAL Y APLICADA PSICOLOGÍA GENERAL PSICOLOGÍA GENERAL PSICOLOGÍA GENERAL 

METODOLOGIA DEL TRABAJO 
UNIVERSITARIO 

MÉTODOS Y  TÉCNICAS  DE 
ESTUDIO 

MÉTODOS Y TÉCNICAS DE ESTUDIO MÉTODOS Y TÉCNICAS  DE ESTUDIO 

BIOLOGIA CELULAR BIOLOGÍA BIOLOGÍA BIOLOGÍA 

TALLER FORMATIVO TALLER FORMATIVO TALLER FORMATIVO TALLER FORMATIVO 

II CICLO II CICLO II CICLO II CICLO 

SOCIOLOGIA LENGUAJE II LENGUAJE II LENGUAJE II 

INFORMATICA MATEMÁTICA BÁSICA II MATEMÁTICA BÁSICA II MATEMÁTICA BÁSICA II 

ESTOMATOLOGIA COMUNITARIA I 
ECOLOGÍA Y PROTECCIÓN DEL 

MEDIO AMBIENTE 
ECOLOGÍA Y PROTECCIÓN DEL MEDIO 

AMBIENTE 

ECOLOGÍA Y PROTECCIÓN DEL  

MEDIO AMBIENTE 

ANATOMIA HUMANA ANATOMIA HUMANA ANATOMÍA HUMANA Y APLICADA ANATOMÍA HUMANA 

QUIMICA ORGANICA QUÍMICA QUIMICA QUÍMICA 

   TALLER FORMATIVO 

II CICLO II CICLO III CICLO III CICLO 

ANATOMIA APLICADA ANATOMIA APLICADA ANATOMÍA HUMANA Y APLICADA ANATOMÍA APLICADA 

EMBRIOLOGÍA E  HISTOLOGÍA 
GENERAL 

EMBRIOLOGÍA E  HISTOLOGÍA 
GENERAL 

EMBRIOLOGÌA E HISTOLOGÌA GENERAL 
Y APLICADA 

EMBRIOLOGÍA E  HISTOLOGÍA 

GENERAL 

MICROBIOLOGIA GENERAL Y 
APLICADA 

MICROBIOLOGIA MICROBIOLOGIA MICROBIOLOGIA 

ADMINISTRACION Y MARKETING 
ESTOMATOLOGICO 

ADMINISTRACION Y MARKETING 
ESTOMATOLOGICO 

ADMINISTRACION Y MARKETING 
ESTOMATOLOGICO 

ADMINISTRACION Y MARKETING 

ESTOMATOLOGICO 

BIOQUIMICA BIOQUIMICA BIOQUIMICA BIOQUIMICA 

IV CICLO IV CICLO IV CICLO IV CICLO 

ANATOMIA DENTAL Y FISIOLOGIA 
DE LA OCLUSION ANATOMÍA DENTAL Y  OCLUSIÓN I ANATOMÍA DENTAL Y  OCLUSIÓN I ANATOMÍA DENTAL Y  OCLUSIÓN I 

EMBRIOLOGÌA E HISTOLOGÌA 
ESTOMATOLOGICA 

EMBRIOLOGÌA E HISTOLOGÌA 
ESTOMATOLOGICA 

EMBRIOLOGÌA E HISTOLOGÌA GENERAL 
Y APLICADA 

EMBRIOLOGÍA E  HISTOLOGÍA 

ESTOMATOLÓGICA 

FISIOLOGÍA HUMANA FISIOLOGÍA HUMANA FISIOLOGÍA HUMANA FISIOLOGÍA HUMANA 

RADIOLOGIA I IMAGENOLOGÍA ESTOMATOLÓGICA IMAGENOLOGÍA ESTOMATOLÓGICA IMAGENOLOGÍA ESTOMATOLÓGICA 

BIOMATERIALES BIOMATERIALES BIOMATERIALES BIOMATERIALES 



UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO PROGRAMA ACADÉMICO DE ODONTOLOGÍA 
 

34  

  
FOTOGRAFIA CLINICA OROFACIAL 

(ELECTIVO I) 

FOTOGRAFIA CLINICA OROFACIAL 

(ELECTIVO I) 

V CICLO V CICLO V CICLO V CICLO 

PATOLOGIA DE LA OCLUSION OCLUSIÓN II OCLUSIÓN II Y PROTESIS TOTAL OCLUSIÓN II 

OPERATORIA I CARIELOGÍA I CARIELOGÍA CARIELOGÍA I 

FARMACOLOGIA GENERAL Y 
APLICADA 

FARMACOLOGÍA GENERAL Y 

APLICADA 
FARMACOLOGÍA GENERAL Y APLICADA 

FARMACOLOGÍA GENERAL Y 

APLICADA 

PATOLOGIA GENERAL Y APLICADA PATOLOGÍA GENERAL Y APLICADA PATOLOGÍA GENERAL Y APLICADA PATOLOGÍA GENERAL Y APLICADA 

MEDICINA ESTOMATOLOGICA I SEMIOLOGÍA ESTOMATOLÓGICA 
SEMIOLOGÍA Y MEDICINA 

ESTOMATOLÓGICA 
SEMIOLOGÍA ESTOMATOLÓGICA 

ESTOMATOLOGIA COMUNITARIA II ESTOMATOLOGÍA COMUNITARIA I ESTOMATOLOGÍA  COMUNITARIA ESTOMATOLOGÍA COMUNITARIA I 

  PRIMEROS AUXILIOS (ELECTIVO II) PRIMEROS AUXILIOS (ELECTIVO II) 

VI CICLO VI CICLO VI CICLO VI CICLO 

PRÓTESIS TOTAL PRÓTESIS TOTAL OCLUSIÓN II Y PROTESIS TOTAL PRÓTESIS TOTAL 

CIRUGÍA BUCAL I CIRUGÍA BUCAL I CIRUGÍA BUCAL CIRUGÍA BUCAL I 

ENDODONCIA I ENDODONCIA I ENDODONCIA ENDODONCIA I 

OPERATORIA II CARIELOGÍA II CARIELOGÍA CARIELOGÍA II 

MEDICINA ESTOMATOLOGICA IV MEDICINA ESTOMATOLÓGICA 
SEMIOLOGÍA Y MEDICINA 

ESTOMATOLÓGICA 
MEDICINA ESTOMATOLÓGICA 

ESTOMATOLOGÍA COMUNITARIA III ESTOMATOLOGÍA COMUNITARIA II ESTOMATOLOGÍA  COMUNITARIA ESTOMATOLOGÍA COMUNITARIA II 

VII CICLO VII CICLO VII CICLO VII CICLO 

PRÓTESIS FIJA PRÓTESIS FIJA PRÓTESIS FIJA PRÓTESIS FIJA 

ORTODONCIA I ORTODONCIA ORTODONCIA ORTODONCIA 

PRACTICA DE ESTOMATOLOGIA 
COMUNITARIA I ODONTOPEDIATRÍA I ODONTOPEDIATRÍA ODONTOPEDIATRÍA I 

CIRUGÍA BUCAL III CIRUGÍA BUCAL II CIRUGÍA BUCAL CIRUGÍA BUCAL II 

METODOLOGIA DE LA 
INVESTIGACIÓN CIENTIFICA 

METODOLOGIA DE LA 
INVESTIGACIÓN CIENTIFICA 

INVESTIGACIÓN I INVESTIGACIÓN I 

ENDODONCIA II ENDODONCIA II ENDODONCIA ENDODONCIA II 

VIII CICLO VIII CICLO VIII CICLO VIII CICLO 

PRÓTESIS PARCIAL REMOVIBLE PRÓTESIS PARCIAL REMOVIBLE PRÓTESIS PARCIAL REMOVIBLE PRÓTESIS PARCIAL REMOVIBLE 

PERIODONCIA I PERIODONCIA PERIODONCIA PERIODONCIA 

ODONTOPEDIATRÍA I ODONTOPEDIATRÍA II ODONTOPEDIATRÍA ODONTOPEDIATRÍA II 

  INVESTIGACIÓN II INVESTIGACIÓN II 

ESTADISTICA ESTOMATOLOGICA ESTADÍSTICA APLICADA A LA 
INVESTIGACIÓN 

ESTADÍSTICA APLICADA A LA 
INVESTIGACIÓN 

ESTADÍSTICA APLICADA A LA 

INVESTIGACIÓN 

ESTOMATOLOGÍA FORENSE Y 
DEONTOLOGÍA 

ESTOMATOLOGÍA FORENSE Y 
DEONTOLOGÍA 

ESTOMATOLOGÍA FORENSE Y 
DEONTOLOGÍA 

ESTOMATOLOGÍA FORENSE Y 

DEONTOLOGÍA 



UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO PROGRAMA ACADÉMICO DE ODONTOLOGÍA 
 

35  

   
URGENCIAS ODONTOLOGICAS 

(ELECTIVO III) 

URGENCIAS ODONTOLOGICAS 

(ELECTIVO III) 

IX CICLO IX CICLO IX CICLO IX CICLO 

CLÍNICA ESTOMATOLÓGICA 
INTEGRAL DEL ADULTO I 

CLÍNICA ESTOMATOLÓGICA 
INTEGRAL DEL ADULTO I 

CLÍNICA ESTOMATOLÓGICA INTEGRAL 
DEL ADULTO I 

CLÍNICA ESTOMATOLÓGICA 
INTEGRAL DEL ADULTO I 

CLÍNICA ESTOMATOLÓGICA 
INTEGRAL DEL NIÑO I 

CLÍNICA ESTOMATOLÓGICA 
INTEGRAL DEL NIÑO I 

CLÍNICA ESTOMATOLÓGICA INTEGRAL 
DEL NIÑO I 

CLÍNICA ESTOMATOLÓGICA 
INTEGRAL DEL NIÑO I 

SEMINARIO DE TESIS I SEMINARIO TALLER DE 
INVESTIGACIÓN I 

SEMINARIO TALLER DE INVESTIGACIÓN 
I 

SEMINARIO TALLER DE 
INVESTIGACIÓN I 

X CICLO X CICLO X CICLO X CICLO 

CLÍNICA ESTOMATOLÓGICA 
INTEGRAL DEL ADULTO II 

CLÍNICA ESTOMATOLÓGICA 
INTEGRAL DEL ADULTO II 

CLÍNICA ESTOMATOLÓGICA INTEGRAL 
DEL ADULTO II 

CLÍNICA ESTOMATOLÓGICA 
INTEGRAL DEL ADULTO II 

CLÍNICA ESTOMATOLÓGICA 
INTEGRAL DEL NIÑO II 

CLÍNICA ESTOMATOLÓGICA 
INTEGRAL DEL NIÑO II 

CLÍNICA ESTOMATOLÓGICA INTEGRAL 
DEL NIÑO II 

CLÍNICA ESTOMATOLÓGICA 
INTEGRAL DEL NIÑO II 

SEMINARIO DE TESIS II 
SEMINARIO TALLER DE 

INVESTIGACIÓN II 
SEMINARIO TALLER DE INVESTIGACIÓN 

II 
SEMINARIO TALLER DE 

INVESTIGACIÓN II 

XI CICLO XI CICLO XI CICLO XI CICLO 

INTERNADO HOSPITALARIO INTERNADO HOSPITALARIO INTERNADO HOSPITALARIO INTERNADO HOSPITALARIO 

XII CICLO XII CICLO XII CICLO XII CICLO 

INTERNADO PERIFÉRICO INTERNADO PERIFÉRICO INTERNADO PERIFÉRICO INTERNADO PERIFÉRICO 


